
DECRETO DIRIGENZIALE N. 56 del 25 marzo 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Regolamento CE n. 1493/99, art.5 - Decreto 
ministeriale n. 33576 del 19/10/2000. Bando Regionale per la concessione di 94  ettari di nuovi 
impianti vigneti riservati ai vini della regione Campania situati nelle aree a Denominazione di Ori-
gine Controllata (D.O.C.)  e a Denominazione di Origine Controllata e Garantita (D.O.C.G.) in de-
roga al Reg. CE n. 1493/99 relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo (con alle-
gati). 

Il Dirigente di Settore 
 
PREMESSO che: 

- l’articolo 6 del Regolamento CE n. 822 del 16 marzo 1987 relativo all'organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, prevede la possibilità di concedere autorizzazioni di nuovi impianti da desti-
nare alla sperimentazione viticola; 

- l’articolo 6 del Regolamento CE n. 1493 del 17 maggio 1999, relativo all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo, prevede, a fronte di un blocco dei nuovi impianti fino al 31 luglio 2010, la 
concessione di 12.933 ettari di nuovi impianti di vigneti da destinare ai vini di qualità (V.Q.P.R.D.) 
agli Stati membri che hanno completato l’inventario del potenziale viticolo; 

- con Decreto Ministeriale n. 33576 del 19 ottobre 2000 è stata effettuata una ripartizione tra le re-
gioni italiane dei 12.933 ettari di diritti di impianto, di cui 423 ettari sono stati assegnati alla Re-
gione Campania; 

- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 2/34 del 21 gennaio 2003 i 423 ettari di diritti di impianto 
sono stati assegnati alla Riserva Regionale, ai sensi del paragrafo 2, articolo 6, del Regolamento 
CE n. 1493/99; 

- con Decreto Regionale Dirigenziale n. 2/55 del 17 febbraio 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Campania n. 10 del 03 marzo 2003, è stato emanato il Bando per la concessio-
ne di 420 ettari di nuovi impianti di vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle 
aree a Denominazione di Origine Controllata (D.O.C.) ed a Denominazione di Origine Controllata 
e Garantita (D.O.C.G.) - con allegato; 

 
CONSIDERATO che: 

- i diritti di nuovo impianto di vigneti concessi con il bando regionale di cui al suddetto Decreto 
Regionale Dirigenziale n. 2/55 hanno validità fino a luglio 2008, ovvero “non oltre la fine della 
quinta campagna successiva a quella durante la quale sono stati assegnati. I diritti di im-
pianto non concessi entro tale periodo si estinguono” come riportato dall’articolo 5, punto 5 
del Regolamento CE n. 1493/99; 

- ai sensi dell’articolo 5, punto 6 del Regolamento CE n. 1493/99, i diritti di impianto “prelevati da 
una riserva sono esercitati entro la fine della seconda campagna successiva a quella in 
cui sono stati prelevati”; 

- in applicazione del Regolamento CE n. 822/1987, del Regolamento CE n, 1493/1999 e del Re-
golamento CE n. 1227/2000, con Delibera di Giunta Regionale n. 6349 del 12 dicembre 2000 
sono stati individuati i vigneti sperimentali istituiti in Campania, il potenziale produttivo e gli im-
pianti di piante madre per marze; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3076 del 31 ottobre 2003 con la quale sono state approvate le 
modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 6349 del 12 dicembre 2000;   
 
TENUTO CONTO che i vigneti sperimentali hanno esaurito la loro funzione contribuendo al 
miglioramento qualitativo delle produzioni enologiche della Campania, sia attraverso la razionalizzazione 
delle tecniche di coltivazione che mediante la qualificazione della piattaforma ampelografica regionale 
attraverso interventi di selezione clonale e il recupero di vitigni autoctoni di pregio; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



PRESO ATTO che sono 26 i vigneti sperimentali che, in applicazione al Regolamento CE n, 1493/1999, 
dovranno essere estirpati entro il 2013 per una superficie complessiva di ettari 18.42, individuati dal 
Settore Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura (di cui alla nota del 
06/02/2008, prot. n. 108958 agli atti del Settore I.P.A.) e così suddivisi: 10.10 ettari ad Avellino, 3.50 
ettari a Benevento, 2.50 ettari a Caserta, 2.32 ettari a Napoli; 
 
CONSIDERATO, pertanto, opportuno consentire ai titolari di vigneti sperimentali regolarmente concessi 
dalla Regione Campania di poter acquistare i diritti di impianto occorrenti ad evitare l’estirpazione del 
vigneto sperimentale, e quindi riservare ai titolari di detti vigneti sperimentali i suindicati 18.42 ettari di 
diritti di nuovo impianto; 
 
RILEVATO inoltre che all’interno dei Parchi nazionali e regionali le superfici vitate rivestono notevole 
importanza dal punto di vista storico, agronomico e paesaggistico, consentendo di identificarli quali 
rinomate nicchie a vocazione vitivinicola; 
 
TENUTO CONTO, pertanto, dell’opportunità di assegnare diritti di nuovo impianto di vigneti agli Enti 
Parchi a condizione che dimostrino di aver perso superficie vitate a seguito di eventi verificatisi per 
cause di forza maggiore; 
 
RITENUTO, infine, opportuno favorire la riqualificazione sociale ed economica del territorio assegnando 
a titolo gratuito i diritti di nuovo impianto richiesti da cooperative agricole o da altri soggetti giuridici che 
conducono terreni confiscati alle mafie ai sensi della Legge n. 109 del 7 marzo 1996;  
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 50 del 18/03/2008 con il quale sono stati trasferiti alla 
Riserva Regionale 55.04.08 ettari di diritti di impianto vigneti, raggiungendo un totale complessivo dei 
diritti assegnati alla Riserva Regionale di 95.99.72 ettari. 
 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19/01/2007. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 
 
Art. 1 –  E’ approvato il bando regionale per la concessione di 94 ettari di nuovi impianti di vigneti 

riservati ai vini della regione Campania  situati nelle aree D.O.C. e a D.O.C.G., di cui 
all’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

  
Art. 2 –  E’ approvato il modello di Domanda di partecipazione, di cui all’allegato B che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 3 – Ai titolari dei vigneti sperimentali regolarmente concessi dalla Regione Campania è consentito 

acquistare i diritti di nuovo impianto occorrenti ad evitare l’estirpazione del vigneto 
sperimentale, fino ad un totale di 18.42 ettari di diritti di nuovo impianto. 

 
Art. 4 –  Agli Enti Parchi sono riservati 20 ettari di diritti di nuovo impianto di vigneti per tutelare la 

superficie vitata andata perduta per cause di forza maggiore. 
 
Art. 5 –  Di inviare il presente Decreto: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



- all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
- ai Settori Tecnico Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura; 
- al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-

ne. 
 
Art. 6 – Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURC a valere come notifica a tutti gli effetti di 

legge. 
 
 

                                   Irlando  

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


